20/12/2018 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=251887

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=251887 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

RESULTADO Nº 12 / 2018 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.42)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC,20 de Dezembro de 2018

Resultado Final dos Projetos Aprovados no Edital 136/2018 -Ação Social

O Reitor substituto em exercício do Instituto Federal Catarinense (IFC), José  Luiz
Ungericht Júnior, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão (PROEX), torna público o resultado final das propostas para apoio à
realização de projetos de ação social pelos campi do Instituto Federal Catarinense.

Projetos Aprovados

Título dos Projetos Aprovados

A meditação como ferramenta auxiliar no
controle do estresse

Brusque

Análise do Movimento de Praticantes da
Equoterapia

Rio do Sul

Atividades assistidas com cães e gatos -
Projeto Pelo Especial.

Concórdia

Círculos de Leitura e CRAS -
transformação e literatura

São Bento do Sul

CLICANDO NA TERCEIRA IDADE Sombrio
Ensino de lógica de programação para
alunos do Ensino Fundamental II da
Escola de Educação Básica Padre Bruno
Pokolm

Videira

IFCommunity Garden Fraiburgo
Informática Básica com internet e o uso
das Mídias para adultos e idosos

Blumenau

Luz do Saber: um caminho de inclusão e
aprendizagem

Brusque

Matemática na terceira idade:
Experiência, memória e saberes
ressignificando conceitos

Sombrio

Mulheres da Velha: Quando o resgate a
historicidade se torna oportunidade de
revolução e emancipação

Blumenau

20/12/2018 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=251887

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=251887 2/2

PORTAL DE OPORTUNIDADES: uma
janela de solidariedade para jovens
estudantes em busca do primeiro
emprego

Blumenau

Tecendo histórias, bordando vidas Ibirama
Trote Solidário São Bento do Sul

(Assinado digitalmente em 20/12/2018 13:57 )
ELITON PIRES

 DIRETOR
 Matrícula: 1456271

(Assinado digitalmente em 20/12/2018 14:04 )
JOSE LUIZ UNGERICHT JUNIOR

 PRO-REITOR(A)
 Matrícula: 1331436

Processo Associado: 23348.007056/2018-05

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 12, ano: 2018, tipo: RESULTADO, data de emissão: 20/12/2018 e o código de verificação:

fa4023da18

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf